
R-EPUBLIQUE F'RANCAISE Strasbourg, le 0810412025

TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE STRASBOURG
31 avenue de la Paix

B.P.51038
67070 STRASBOURG Cedex

Téléphone : 03.88.21 .23.23 230s71s-4

Télécopie :
Monsieur ANDRE Jean Claude

greffe.ta-strasbourg@iuradm.fr 10 LES COTTAGES
Horaires 08h30 à 12h15 10 LES COTTAGES

67120 Dachstein
https ://strasbourg.tribunal-adm ini stratif. fr

Dossier n" :2305715-4
(à rappeler dans toutes correspondances)

Monsieur Jean Claude ANDRE c/ COMMUNE DE
DACHSTEIN

NOTIFICATION DE JUGEMENT

Monsieur,

J'ai I'honneur de vous adresser, ci-joint, l'expédition du jugement en date du
07/0412025 rendu dans I'instance enregistrée sous le numéro mentionné ci-dessus.

La présente notification fait courir le délai d'appel qui est de 2 mois.

Si vous estimez devoir faire appel du jugement qui vous est notifié, il vous appartient
de saisir la COUR ADMINISTRATIVE D'APPEL DE NANCY, 6 RUE DU
HAUT-BOURGEOIS Case Off,rcielle no 50015 54035 NANCY CEDEX d'une requête
motivée en joignant une copie de la présente lettre.

A peine d'irrecevabilité, la requête en appel doit :

- être assortie d'une copie de la décision juridictionnelle contestée.
- être présentée par un avocat.

Enfin, si une demande d'aide juridictionnelle a été déposée, il vous appartient
également de justifier de ce dépôt.

Je vous prie de bien vouloir recevoir, Monsieur, I'assurance de ma considération
distinguée.

Le greffier en chef,
ou par délégation le greffier,

NB. Des le seul c6 où le jugement rfldu vo$ acærde pmiellement ou totalemeot satisfætion, vous avez la possibilité d'user de lâ dispositron de l'anicle L. 9l | -4 du code de jstice

16décisionsordonnetuem6ured'urgence,etnotâmmentusursisàexécution, lademmdepeulêtreprésenléesmsdélai. Enapplicationdel'anicleR.Sll-5ducodedejustice
adminisrative les délais supplémentair6 de distùce prév6 à I'afticle R. 421-7 du même code s aJoutenl aux délais prévus ci-dessus



TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DB STRASBOURG

No 2305715

M. Jean-Claude ANDRE

Mme Stéphanie Jordan-Selva
Rapporteure

M. Alexandre Therre
Rapporteur public

Audience du6mars2025
Décision du7 avril2025

135-02
C

dh

nÉpunr,reuE FRANÇArSE

AU NOM DU PEUPLE FRANÇAIS

Le tribunal administratif de Strasbourg

(4"*'Chambre)

Vu la procédure suivante :

Par une requête enregistrée le 17 juillet 2023, M. Jean-Claude André demande au
tribunal :

1') d'annuler la décision implicite née du silence gardé par le maire de Dachstein sur
sa demande de publication d'un article dans la revue municipale < Dachstein Mag' > du
22mai2023;

2") d'enjoindre au maire de Dachstein de publier cet article dans la prochaine édition
de la revue < Dachstein Mag' >, assorti du jugement à intervenir.

Il soutient que :

- la décision attaquée méconnait les dispositions de l'article L.2l2l-7-1du code général
des collectivités territoriales ; le contenu de l'article ne présente pas un caractère manifestement
outrageant, diffamatoire ou injurieux et ne contrevient pas aux dispositions de la loi du 29 juillet
1881 sur la liberté de la presse.

Par un mémoire en défense, enregistré le 20 septembre 2023, la maire de Dachstein
conclut au rejet de la requête.

Elle fait valoir que :

- le moyen tiré de la méconnaissance de l'article L.2121-7-l du code général des
collectivités territoriales est inopérant ;



N'2305715

- alors que le nom de Mme D., conseillère municipale d'opposition, figure parmi la
liste des signataires de I'article dont M. André demande la publication, l'intéressée a affirmé ne
pas avoir eu connaissance de cet article et n'avoir pas donné son accord ; compte tenu du doute
subsistant sur les signataires de I'article en litige, la maire a valablement exercé son devoir de
contrôle prévu par le règlement intérieur en refusant de publier cet article ;

- les informations contenues dans l'article en litige sont dénuées de véracité et de
fondement et revêtent le caractère de propagande ; la décision de ne pas le publier était justifîée
par la volonté de ne pas diffuser de fausses informations susceptibles de créer la confusion auprès
des habitants de Dachstein.

Vu les autres pièces du dossier.

Vu:
- le code général des collectivités territoriales ;

- la loi du 29 juillet l88l sur la liberté de lapresse;
- le code de justice administrative.

Les parties ont été régulièrement averties du jour de I'audience.

Ont été entendus au cours de I'audience publique :

- le rapport de Mme Jordan-Selva,
- les conclusions de M. Therre, rapporteur public,
- les observations de M. André.

Considérant ce qui suit :

1. M. Jean-Claude André est conseiller municipal au sein du conseil municipal de
Dachstein, commune située dans le Bas-Rhin et comptant environ 1 700 habitants. Il est inscrit sur
une liste d'opposition. Il a demandé, le 12mai2023,la publication d'un article dans le bulletin
municipal < Dachstein Mag' >. Par la présente requête, il demande au tribunal d'annuler la
décision implicite née du silence gardé par la maire de Dachstein sur sa demande.

Sur les conclusions à fin d'annulation :

2. Aux termes de I'article L.2121-27-l du code général des collectivités territoriales :

<< Dans les communes de I 000 habitants et plus, Iorsque des informations générales sur les
réalisations et sur la gestion du conseil municipal sont dffisées par la commune, un espace est
réservé à I'expression des conseillers élus sur une liste autre que celle ayant obtenu le plus de voix
lors du dernier renouvellement du conseil municipal ou ayant déclaré ne pas appartenir à la
maiorité municipale. / Les modalités d'application du présent article sont définies par le règlement
intérieur du conseil municipal. >>.

3. Pour justifier du bien-fondé du refus d'insertion du texte produit par le requérant,
la maire de Dachstein invoque son devoir de vérification et de contrôle et sa volonté de ne pas
diffuser aux habitants de la commune des informations erronées. Toutefois, d'une part, il résulte
des dispositions susvisées de I'articleL.2l2l-27-1 du code général des collectivités territoriales
que la commune est tenue de réserver dans son bulletin d'information, lorsqu'elle diffuse un tel
bulletin, un espace d'expression réservé à I'opposition municipale. Ni le conseil municipal ni Ie
maire de la commune ne sauraient, en principe, contrôler le contenu des articles publiés, sous la
responsabilité de leurs auteurs, dans cet espace. Il n'en va autrement que s'il ressor( à l'évidence



N'2305715

de son contenu qu'un tel article présente un caractère manifestement outrageant, diffamatoire ou
injurieux au regard des dispositions de la loi du 29juillet l88l sur la liberté de la presse. En
I'espèce, il n'est pas établi ni même allégué que le contenu de I'article dont le requérant a demandé
la publication présenterait un caractère manifestement outrageant, diffamatoire ou injurieux.

4. D'autre paft, en se bornant à se prévaloir d'un doute quant à l'identité des
signataires de l'article en litige, la maire de Dachstein, qui n'apporte pas d'éléments circonstanciés
tels que, par exemple, une attestation établie par la personne qui aurait été citée à son insu parmi
les signataires, ne justifie pas d'un motif valable permettant de refirser la publication de I'article
en litige.

5. Il résulte de tout ce qui précède que le requérant est fondé à soutenir que la décision
attaquée est entachée d'une effeur de droit au regard des dispositions de I'article L.2l2l-27-l du
code général des collectivités territoriales et qu'elle doit être annulée.

Sur les conclusions à fin d'injonction :

6. Aux termes de I'article L.9ll-1 du code de justice administrative : < Lorsque sa
décision implique nécessairement qu'une personne morale de droit public ou un organisme de
droit privé chargé de la gestion d'un ser-vice public prenne une mesure d'exécution dans un sens
déterminé, la juridiction, saisie de conclusions en ce sens, prescrit, par la même décision, cette
mesure assortie, le cas échéant, d'un délai d'exécution. / La juridiction peut également prescrire
d'ffice cette mesure. >>.

7. Eu égard au motif fondant l'annulation de la décision attaquée, l'exécution du
présent jugement implique nécessairement qu'il soit enjoint à la maire de Dachstein de publier
dans le bulletin d'information municipal < Dachstein Mag' >>, dans un délai de deux mois à compter
de la notification du présent jugement, le texte transmis par M. André en mai 2023.8n revanche,
I'exécution du présent jugement n'implique pas qu'il lui soit enjoint de publier, en outre, une copie
de la présente décision.

DECIDE:

Article 1"': La décision implicite par laquelle la maire de Dachstein a refusé de publier le texte
proposé par M. André en vue de son insertion dans le bulletin d'information municipal < Dachstein
Mag' > de mai 2023 est annulée.

Article2: Il est enjoint à la maire de Dachstein de publier dans le bulletin d'information municipal
< Dachstein Mag' >, dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent jugement,
le texte transmis par M. André.

Article 3 : Le surplus des conclusions de la requête est rejeté.

Article 4 : Le présent jugement sera notifié à M. Jean-Claude André et à la commune de Dachstein.



N'2305715

Délibéré après I'audience du 6 mars 2025, à laquelle siégeaient :

M. Dhers, président,
M. Boutot, premier conseiller,
Mme Jordan-Selva, première conseillère.

Rendu public par mise à disposition au greffe, le 7 avril2025.

La rapporteure, Le président,

S. Jordan-Selva S. Dhers

La greffière,

P. Kieffer

La République mande et ordonne au préfet du Bas-Rhin, en ce qui le concerne ou à tous

commissaires de justice à ce requis en ce qui concerne les voies de droit commun contre les parties

privées, de pourvoir à I'exécution de la présente décision.

Pour expédition conforme,
La greffière,


